Vene li tre provedadori sora la exation di danari: sier Hieronimo Zorzi el cavalier, sier Alvisè Venier e sier Lorenzo di Prioli, aricordano fusse mandati debitori a palazzo i fioli per le commissarie, et cussì fo ordinato il comandamento fazino. *Item*, aricordò si facesse exatori per li officii che manchavano, et disse che molti erano andati in rezimenti quali erano grossi debitori di la Signoria.

Da Zara, di rectori di 9. Come turchi erano in Bossina, et esso sier Francesco Venier conte, andava con li syndici, sono lì, vardando la Urana nova, Novegradi et Nadi-no. *Item*, voriano si tolesse console a soldo nostro, et quel Zuam conte di Corbavia che faria assà profito in Dalmatia. *Item*, haveano posto le guardie a Tenina, loco dil ducha Zuam Corvino, *licet* li habitanti non volevano, pur fono contenti fino si sappi il voler dil lhorò signor. *Item*, dimandono certe altre monition, copi, etc., come par in le lettere.

Di Antivari di sier Piero Tiepolo, podestà, a dì. 20 zu-

gno. Avisa il bisogno di quella terra; et che turchi veniva a' nostri danni, et hanno fato 4 spianade, una per Albania, una per Valachia, una per Ungaria et una per la Valona.

De li judici di Antivari, di 22. Pregano la Signoria si aricordi di quel loco, et è longa lettera, ma si jactano assai.

Di Breza, di rectori, di 16. Ricevuto lettere dil sussidio cristiano, hanno ditto a quelli cittadini, dicono farano, ma vol chiamar il suo consejo.

[930] In questa matina, in collegio, fo leto uno aricordo savio di Basilio da la Scuola, zercha le artilarie bisogna per campo, et che franzesi usa antiguarda, bataja e retroguarda.

Item, fo balotà uno arzentier per i arzenti sarano posti in zecha, et fono balotadi do soli: primo Zuam di Marin dil banco di Pixani, ave 18 et 4 di no et rimase, l'altro fu Zuam Agustini dal banco, ave 10 et 12.

Item, fo scritto, intervenendo sier Marco Bolani ch'è tutto suo, in Sicilia, a Vielmo ... debi veder di far compreda de' formenti per far biscoti per l'armada.

È da saper, tutto sto tempo el formento e farine era stà abundantia in questa terra, al presente el formento cresceva, et *tamen* per la Signoria nostra non era stà fato compreda alcuna per li provedadori di le biave, che sempre è il consueto poi San Piero far qualche compreda, siché potrà esser carestia, et è da proveder.

Item, fo ordinato dar 3 page al conte Filippo de Rossi, et *etiam* li fo donato li zanetti portò con si sier Zuam Badoer di Spagna.

Da poi disnar fo consejo per consultar molte cosse, et parlono su zente d'arme. Io non fui; vene lettere da mar.

[1499 07 19]

A dì 19 lujo. In collegio. Fo leto le lettere eri venute da Trani di sier Alvisè Contarini, governador, di 11. Come quelli di Trani, inteso turchi veniva contra la Signoria, haveano strazà uno S. Marcho di una chiesa, et poi *etiam* un altro sora una caxa, non sa chi sia stato, voria licentia di darli taja, *tamen* consultato parse ad alcuni non la dar al presente. *Item*, scrisse, si trazeva formenti per la via dil castello, senza pagar cossa, in danno di la Signoria; et mandava lettere di Corphù d'importantia.

Da Corphù, di sier Antonio Moro baylo, et capitano, di
2. Mandoe la deposition di uno citadin de li, venuto da Constantinopoli, qual referisse in sumario questo: che a dì 24 l'armata ussì, va a Tenedo, dove il capitano dia aprir il mandato dove debi andar, la qual è di velle 350, zoè 100 galie, 19 nave a la quara, 3 galeaze, 90 palandarie, el resto schierazi et fuste fino a la suma, la qual vien a Corphù contra l'opinion di Embraj bassà, et porta legnami grossi 80 milia et menudi 60 milia; disse vol far uno ponte al Butintro, dove sarà la persona dil Signor, et distenderà la tenda, et farà do bastioni; et in lo exercito terestre è il Signor in persona, et el bilarbei el qual era 4 zornate lontan di Corphù, in certo loco; qual lo nomina, et vien al Butintro come ho ditto.

[931] *Item*, Fait bassà di la Valona à fato edito tutti chi vol venir contra la Signoria a l'lhoro danni vengi, et vol retenir qualche corfuato per saper il numero di la nostra armata; siché avisano dil tutto la Signoria.

Da Sibirico. Aricorda le munition, et a Curzola esser fuste di turchi.

Da Liom di l'orator nostro, venute questa matina, per Zuam Vesiga corier portate di 11, 12 et 13. In zifra. In la

prima, di 11, scrive l'intrada dil roy in Liom a hore 22 con honor grandissimo, fato representation a le porte, etc., et coperte le strade, et luchesi, fiorentini et elemani mercadanti feceno divise, in conclusion con gran honor introe. Poi esso orator fo da sua majestà qual li disse; haver da monsignor di Lignì esser concluso l'acordo con l'archiducha, el qual è venuto in una terra chiamata Aras dove era il gran canzelier, et zuroe fedeltà etc., et monsignor di Lignì, consegnate le terre, ritornerà. Poi li disse de l'impresa, harà sua majestà lanze 1800, et quando verano a la zornata sarà persone 30 milia, et in 40 dì la spazerà; tuttavia manda fantarie et zente d'arme a furia. *Item*, arà quelli di Savoja ch'è lanze 100, et di Saluzo et di Monferà, che non havia computà, et fanti 2000 li ha promesso far il ducha di Savoja. Et vene poi el cardinal Roam, et disse la Signoria à da far do cosse: la prima, levar el suo orator di Milan, perché el signor Lodovico si dà reputation, et *etiam* per remover i sospetti; et poi acciò il re di romani non vengi a dar ajuto a Milan, el qual non pol venir si non per via di Trento, che la Signoria tengi ben in hordine quelli lochi etc. *Item*, ricevute sua majestà lettere di l'honori fati de qui a li soi oratori, et la exposition di l'ambasata con la risposta si dilibereria nel consejo; et poi ebbe esso orator nostre lettere, sarà doman col re. Et per l'altra, di 12 in zifra: ricevuto ditte lettere di la resolution di la risposta, et dil dimandar l'armata di Rhodi con li sumarii da mar, andoe dal re, et exposto il tutto: zercha l'armada il roy disse esser contento; et non era con soa majestà, salvo misier

Alexandro Malabaida, et ordinò che al cardinal Roam si dicesse questo, et facesse lettere al gran maestro di Rhodi, et al prior di Alvernia capitano di ditta armata. *Item*, oferse a l'impresa contra turchi il suo oro, arzeno, zente, il stato et la persona, et si dolse di la incursion fata a Zara, et disse «compito l'impresa di Milam anderemo contra turchi» et disse Milan e Napoli à mosso questo Turcho contra la Signoria. Quanto a la resolution nostra, ringratia la Signoria dil venir a l'impresa: rispose verà [932] fino a Garnopoli poi secondo l'ocorerà più avanti, bisognava prima spenzer le zente, et disse l'impresa sarà di zorni 40, et ha intelligentia in le terre etc., et poi disse «spazeremo *etiam* il marchexe di Mantoa», et li disse la cassation dil fio del ducha di Ferrara Bentivoy et Bajoni et il rector dil ducha di Urbin, soa majestà li disse, li piace et si dolea le fantarie ordinate stavano tanto a passar, et havia fato commissarii per expedir le zente, è in Saluzo Monferà, Savoja et astesam. Per l'altra lettera, di 13, scrive il tenor di le lettere scritte per il re al gran Maestro di Rhodi et al capitano di l'armata, mandate per la via di Provenza; et manda *etiam* replicate qui, acciò si mandi; et questa sera fono expedite per uno gripo a posta; et par il re prega il capitano, ma non comanda, et disse per esser armata fata di danari di la religion; et il gran prior di Franza fratello dil cardinal Roam à scritto in conformità. *Item*, il re ha fatto la mostra di cavalli 1800 per l'artilaria, siché l'impresa è caldissima, et che Roam li ha ditto il roy non ha voluto aldir pato niun dil re di romani; et aver da misier Zuam Jacomo Triulzi es-

serli zonto 1000 sguizari, et mandandoli danari ne verà di altri, et il roy à fato.

Vene l'orator di Milan dicendo, li sali non si dava, pregava la Signoria li volesse far dar, et si risolve a questo. Li fo risposto, non era stà consejà con li provedadori dil sal ancora, et si vederia.

Vene l'orator francese monsignor di Beumonte, et fè lezer una lettera, di 12 da Liom, dil roy scritta a lhorò: come è contento dar l'armata a la Signoria et si oferisse a quella con optime parole; et il principe li disse bone parole, ringraziando soa majestà; poi li fono leti sumarii de' sguizari, et dil fuzir di Roma dil cardinal Ascanio.

Di Roma, di l'orator, di 13 et 15. Come, ricevute lettere in materia di beneficii per il Frangipani era stà tardà, et zà el pontifice lo havia conferito via; et li oratori di ditto conte Bernardin erano lì volevano formenti, et il papa li ha dato ruzi 100, acciò resista contra turchi. *Item*, quella matina fo concistorio; et fu letta una lettera dil re Fedrico, dannava il papa era stà causa di comover il Turcho excusandosi, *licet* pari la Signoria nostra dica lui sia stato causa, *tamen* scrive con parole tacite, et aricorda il papa fazi il re di Franza resista per questo anno a tuor l'impresa de Milan, et tutto si conzerà. Non era il cardi-

nal Ascanio, nì Santo Anzolo, Lisbona, Santa Croce et San Clemente; et per il cardinal di Siena et il cardinal Grimani fo parlato assai in favor dil papa et di la Signoria, et il papa disse se voria [933] fusse qui el reverendissimo vice canzelier, et dannò quel re, et fu remessa la cossa a consultar a un altro concistorio. Per l'altra, di 15; come ozi a hore 5 di note Ascanio era partito di lì insalutato ospite con tutte le robe di la canzelaria et altro che havia in Roma, et lui con 4 cavalli andoe a Genizano loco di Colonesi, poi va a Neptuno, et monterà in galia dove sono tre galie armate a Napoli, mena la raina, et anderà a Zenoa, et prima partisse spazò uno corier a Napoli. *Item*, era lettere di Zenoa che 'l ducha di Milan per l'armata si fa in Provenza di nave 20, havia fato retenir a Zenoa 8 nave, la qual armata fino 18 non era partita di Provenza; et ha mandà a far 2000 fanti et 400 cavalli lizieri per custodia di Zenoa. *Item*, di la morte dil Buzardo arziepiscopo di Arles, et il papa ancora non l'ha dato via.

Da Turin, di Zuam Dolze secretario, di 16. Come avisa, a di 11 il roy intrò in Liom, a di 8 monsignor d'Obignì passò per Monchalier, vien locotenente in Aste a l'impresa di Milan, poi torna a Susa a far passar il resto di la zente, et passava guasconi 4000 tuttavia, et 4 compagnie di zente d'arme, monsignor Rubinet et li altri, et la compagnia dil ducha di Valentinoes a uno loco di Savoja, et fono a le man con quelli di la terra, ne amazono 8, et fo poi sedato le cosse. *Item*, quel Marchial feva zente a fu-

ria, disse per guardia di confini, ma è per servicii dil roy, fa fanti 2000 et cavalli lizieri. *Item*, manda copie di nove abute, di 3, di questa terra, mandate de lì per uno secretario: tutto avisa copiosamente, et che 'l ducha di Milan havia ditto, qual ha inteso, prima el Turcho sarà a Venetia che francesi in Milan; et quel secretario milanese, fo zà lì, lo nomina, avisa che la Signoria nostra tuol barcharuoli et li dà 8 lire al mese per mandar in armada. Urbim cavalcherà in Friul, zà 10 mexi non à auto danari; li oratori di Franza vol cavalli da la Signoria, quella non risponde, perché non voriano. *Item*, el Turcho vien a' danni di la Signoria. Et dil partir, a dì primo, dil provedador Zanchani, perché turchi vien in Friul, et dil partir di sier Andrea Loredam per Corphù, et dil tuor di ducati 18 milia a imprestado dil zeneral, et dil mandar le galie grosse in armada, et dil retenir uno secretario di Mantova, si disse esser stato dal Turcho. *Item*, el prefato Zuam Dolze dimanda danari da spender.